

Konsolidierte Erfolgsrechnung

		1.1.-30.06.2017 ungeprüft	1.1.-30.06.2016 ungeprüft
TCHF			
	Anmerkung		
Nettoumsatz		887'510	850'484
Aktivierete Eigenleistungen		2'499	3'577
Übriger betrieblicher Ertrag		14'684	26'663
Gesamtleistung		904'693	880'724
Energiebeschaffung		-778'383	-737'504
Konzessionsrechtliche Abgaben		-8'925	-8'034
Personalaufwand		-34'390	-36'919
Material und Fremdleistungen		-15'890	-17'173
Übriger betrieblicher Aufwand		-24'548	-30'562
Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und Abschreibungen (EBITDA)		42'557	50'532
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen	4	-22'259	-5'067
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)		20'298	45'465
Finanzertrag		4'921	2'824
Finanzaufwand		-13'381	-19'860
Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen		-1'687	-1'676
Ergebnis vor Ertragssteuern		10'151	26'753
Ertragssteuern		-9'078	-8'833
Gruppenergebnis		1'073	17'920
Anteil Aktionäre und Partizipanten von Repower am Gruppenergebnis		249	15'583
Anteil der nicht beherrschenden Anteile am Gruppenergebnis		824	2'337
Ergebnis je Titel (unverwässert)		CHF 0.03	CHF 4.57

Es bestehen keine Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Titel führen.

Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung

		1.1.-30.06.2017 ungeprüft	1.1.-30.06.2016 ungeprüft
TCHF			
	Anmerkung		
Gruppenergebnis		1'073	17'920
Sonstiges Ergebnis nach Steuern, nicht in die Erfolgsrechnung umgliederbar			
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus Pensionsplänen vollkonsolidierter Gesellschaften		2'138	-7'736
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus Pensionsplänen assoziierter Gesellschaften		283	-249
Ertragssteuern		-354	1'314
Total Sonstiges Ergebnis nach Steuern, nicht in die Erfolgsrechnung umgliederbar		2'067	-6'671
Sonstiges Ergebnis nach Steuern, in die Erfolgsrechnung umgliederbar			
Währungsumrechnung			
Effekte aus Währungsumrechnung vollkonsolidierter Gesellschaften		1'557	-317
Erfolgswirksame Umgliederung		-561	-
Effekte aus Währungsumrechnung assoziierter Gesellschaften		118	35
Total Sonstiges Ergebnis nach Steuern, in die Erfolgsrechnung umgliederbar		1'114	-282
Sonstiges Ergebnis		3'181	-6'953
Gesamtergebnis		4'254	10'967
Anteil Aktionäre und Partizipanten von Repower am Gesamtergebnis		3'066	8'484
Anteil der nicht beherrschenden Anteile am Gesamtergebnis		1'188	2'483

Konsolidierte Bilanz

		30.06.2017 ungeprüft	31.12.2016
TCHF			
	Anmerkung		
Aktiven			
Sachanlagen		745'435	756'520
Immaterielle Anlagen		7'556	7'673
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen		20'847	20'528
Übrige Finanzanlagen		8'576	7'322
Aktive latente Ertragssteuern		31'447	41'614
Anlagevermögen		813'861	833'657
Vorräte		19'099	16'343
Forderungen		307'911	353'195
Forderungen aus laufenden Ertragssteuern		7'340	7'869
Aktive Rechnungsabgrenzungen		3'823	2'161
Wertschriften und andere Finanzinstrumente		120'352	37'285
Positive Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen		80'809	147'772
Flüssige Mittel	5	327'335	298'420
Umlaufvermögen		866'669	863'045
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	7	-	8'321
Total Aktiven		1'680'530	1'705'023

		30.06.2017 ungeprüft	31.12.2016
TCHF			
	Anmerkung		
Passiven			
Aktienkapital		7'391	7'391
Partizipationskapital		-	-
Eigene Titel		-1	-1
Gewinnreserven (einschliesslich Gruppenergebnis)		772'810	770'641
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus Pensionsplänen		-4'343	-6'381
Kumulierte Umrechnungsdifferenzen		-53'811	-54'943
Eigenkapital ohne nicht beherrschende Anteile		722'046	716'707
Nicht beherrschende Anteile		72'054	46'715
Eigenkapital		794'100	763'422
Pensionsrückstellungen		47'893	48'541
Sonstige langfristige Rückstellungen		29'378	29'756
Passive latente Ertragssteuern		24'967	25'323
Langfristige Finanzverbindlichkeiten		346'504	293'769
Langfristiges Fremdkapital		448'742	397'389
Verbindlichkeiten aus laufenden Ertragssteuern		547	1'470
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten		32'000	19'811
Negative Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen		74'381	141'941
Sonstige kurzfristige Rückstellungen		537	492
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		312'955	362'721
Passive Rechnungsabgrenzungen		17'268	17'777
Kurzfristiges Fremdkapital		437'688	544'212
Fremdkapital		886'430	941'601
Total Passiven		1'680'530	1'705'023

Veränderungen des konsolidierten Eigenkapitals

	Aktien- kapital	Partizi- pations- kapital	Eigene Titel	Gewinn- reserven	Pensions- pläne	Kumulierte Umrech- nungsdif- ferenzen	Eigenkapital ohne nicht beherr- schende Anteile	Nicht beherr- schende Anteile	Total Eigenkapital
TCHF									
Eigenkapital per 1. Januar 2016	2'783	625	-	623'265	-3'584	-55'283	567'806	32'063	599'869
Gruppenergebnis				15'583			15'583	2'337	17'920
Sonstiges Ergebnis					-6'557	-542	-7'099	146	-6'953
Gesamtergebnis der Periode				15'583	-6'557	-542	8'484	2'483	10'967
Rückerhalt von nicht abgeholten Dividenden				8			8		8
Kosten der Kapitalerhöhung				-940			-940		-940
Umgliederung in die Gewinnreserve				-5	5		-		-
Dividende							-	-275	-275
Umtausch Partizipationskapital in Aktienkapital	625	-625					-		-
Kauf/Verkauf von nicht beherrschenden Anteilen				-890		171	-719	2'632	1'913
Kapitalerhöhung nicht beherrschender Anteile				74			74	8'860	8'934
Eigenkapital per 30. Juni 2016 ungeprüft	3'408	-	-	637'095	-10'136	-55'654	574'713	45'763	620'476
Eigenkapital per 1. Januar 2017	7'391	-	-1	770'641	-6'381	-54'943	716'707	46'715	763'422
Gruppenergebnis				249	-	-	249	824	1'073
Sonstiges Ergebnis				-	2'038	779	2'817	364	3'181
Gesamtergebnis der Periode				249	2'038	779	3'066	1'188	4'254
Dividende							-	-553	-553
Kauf/Verkauf eigener Titel				-18			-18		-18
Kauf/Verkauf von nicht beherrschenden Anteilen				1'938		353	2'291	6'705	8'996
Kapitalerhöhung nicht beherrschender Anteile							-	17'999	17'999
Eigenkapital per 30. Juni 2017 ungeprüft	7'391	-	-1	772'810	-4'343	-53'811	722'046	72'054	794'100

Konsolidierte Geldflussrechnung

		1.1.-30.06.2017 ungeprüft	1.1.-30.06.2016 ungeprüft
TCHF			
	Anmerkung		
Ergebnis vor Ertragssteuern		10'151	26'753
Anpassungen für			
Ergebnis aus dem Verkauf von Gruppengesellschaften/Veräusserungsgruppen sowie Liquidationen	3/7	-1'062	-1'643
Aktivierete Eigenleistungen		-2'499	-3'577
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen		22'259	5'067
Finanzergebnis		8'460	17'036
Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften		1'687	1'676
Veränderung Pensionsrückstellungen (ohne Verzinsung)		1'257	1'119
Veränderung der sonstigen langfristigen Rückstellungen (ohne Verzinsung)		-1'023	-5'150
Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge und Aufwände		-872	-10'234
Veränderung des Nettoumlaufvermögens (ohne Wertschriften und andere Finanzinstrumente)		-16'576	17'150
Übrige Finanzausgaben /-einnahmen		-3'330	-3'742
Gezahlte/erhaltene Ertragssteuern		858	-953
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit		19'310	43'502
Erwerb von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten	9	-8'322	-7'254
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten		3'243	15'493
Erlöse aus dem Verkauf von Gruppengesellschaften / Veräusserungsgruppen	9	14'668	4'136
Darlehensgewährung		-3'000	-2'000
Darlehensrückzahlungen		320	10'324
Investition in kurz- und langfristige Finanzanlagen		-105'000	-45'000
Desinvestition von kurz- und langfristigen Finanzanlagen		19'998	-
Erhaltene Dividenden		3	53
Erhaltene Zinsen		98	536
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		-77'992	-23'712
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	3/9	93'852	386
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten		-32'348	-1'537
Transaktionskosten der Kapitalerhöhung		-	-599
Dividendenzahlung		-553	-275
Rückerhalt von nicht abgeholten Dividenden		-	8
Kauf/Verkauf eigener Titel		-18	-
Kauf von nicht beherrschenden Anteilen		-	-133
Verkauf von nicht beherrschenden Anteilen	3	8'996	2'046
Kapitalerhöhung durch nicht beherrschende Anteile		17'999	-
Bezahlte Zinsen		-3'297	-4'044
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		84'631	-4'148
Umrechnungsdifferenzen		2'966	1'807
Veränderung der flüssigen Mittel		28'915	17'449
Flüssige Mittel per 1. Januar		298'420	398'133
Flüssige Mittel per 30. Juni	5	327'335	415'582

Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

1 UNTERNEHMENSINFORMATION

Die Repower AG, Brusio, ist eine Aktiengesellschaft mit Sitz in der Schweiz. Die Repower-Gruppe ist eine vertikal integrierte Unternehmensgruppe mit Aktivitäten in Produktion, Bewirtschaftung, Handel, Vertrieb, Übertragung und Verteilung von Elektrizität im In- und Ausland. Zudem handelt und vertreibt das Unternehmen Gas, Emissionszertifikate und Herkunftsnachweise in ausgewählten europäischen Märkten.

2 KONSOLIDIERUNGSGRUNDSÄTZE

GRUNDLAGEN

Die ungeprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung der Repower-Gruppe per 30. Juni 2017 wurde in Übereinstimmung mit dem International Accounting Standard (IAS) Nr. 34 «Zwischenberichterstattung» erstellt. Die konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst nicht alle Angaben, wie sie in der konsolidierten Jahresrechnung enthalten sind, und sollte daher im Zusammenhang mit der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2016 gelesen werden.

Für die wichtigste Fremdwährung wurden folgende Kurse angewendet:

Währung	Einheit	Stichtagskurs	Durchschnittskurs
		30.06.2017	1.1.-30.06.2017
EUR	1	1,09300	1,0765

Die nicht realisierten Gewinne und Verluste auf Transaktionen aus Wechselkursänderungen zwischen Gruppengesellschaften sind in der konsolidierten Geldflussrechnung in der Position «Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge und Aufwände» erfasst.

BEWERTUNGS- UND BILANZIERUNGSGRUNDSÄTZE

Die in der vorliegenden konsolidierten Halbjahresrechnung angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze entsprechen denjenigen, die in der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2016 verwendet wurden. Aus neuen oder überarbeiteten Bilanzierungs- und Bewertungsrichtlinien ergeben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die finanzielle Berichterstattung von Repower in diesem Halbjahresbericht.

3 ÄNDERUNGEN DES KONSOLIDIERUNGSKREISES

VERÄNDERUNGEN DES EIGENTUMANTEILS OHNE VERLUST DER BEHERRSCHUNG

Im ersten Halbjahr 2017 wurden durch Repower weitere 6 Prozent ihrer Anteile der Repartner Produktions AG an das nahestehende Unternehmen Elektrizitätswerke des Kantons Zürich (EKZ) veräussert. Der Geldzufluss für den Verkauf der Beteiligung und der bisher gewährten Aktionärsdarlehen beträgt TCHF 8'996 bzw. TCHF 6'504. Aus der Veräusserung der Darlehen ergab sich ein Finanzertrag in Höhe von TCHF 466. Dem Netto-Geldzufluss für die Beteiligung in Höhe von TCHF 8'996 stehen Minderheitsanteile in Höhe von TCHF 6'705 gegenüber. Die Differenz von TCHF 2'291 wurde dem Kapital des Mehrheitsgesellschafters zugeordnet.

FOLGEN DES VERLUSTS DER BEHERRSCHUNG ÜBER TOCHTERUNTERNEHMEN

Im ersten Halbjahr wurden die Gesellschaften Elbe Beteiligungs AG in Liquidation, Repower Trading Ceská republika s.r.o. v likvidaci, Repower Hrvatska d.o.o. u likvidaciji und die S.C. Repower Vanzari Romania S.R.L. liquidiert. Es wurden kumulierte Umrechnungsgewinne und -verluste in Höhe von TCHF 659 bzw. TCHF 98 im Segment «Übrige» umgegliedert. Die Ergebniswirkung findet sich unter dem «Übrigen betrieblichen Ertrag» bzw. unter dem «Übrigen betrieblichen Aufwand».

4 WERTMINDERUNGEN UND WERTAUFHOLUNGEN VON LANGFRISTIGEN VERMÖGENSWERTEN

Im ersten Halbjahr 2017 ergaben sich weder Wertminderungen noch Wertaufholungen.

Im Vorjahresvergleichszeitraum wurden Wertaufholungen auf Sachanlagen in Höhe von TCHF 17'459 erfasst.

5 FLÜSSIGE MITTEL FÜR ZWECKE DER GELDFLUSSRECHNUNG

	30.06.2017	30.06.2016
TCHF		
Flüssige Mittel	327'335	413'139
Flüssige Mittel zur Veräusserung gehalten	-	2'443
Total	327'335	415'582

6 ZUSÄTZLICHE ANGABEN ZU FINANZINSTRUMENTEN UND ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT BEWERTETEN POSITIONEN

	30.06.2017 Buchwert	31.12.2016 Buchwert
TCHF		
Aktiva		
Devisentermingeschäfte	227	2'160
Energiehandelsgeschäfte	80'809	147'772
Zu Handelszwecken gehalten	81'036	149'932
Derivative Finanzinstrumente	81'036	149'932
Aktivdarlehen	5'192	3'934
Festgeldanlagen (4-12 Monate)	120'000	35'000
Forderungen	298'426	344'465
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	269'741	313'852
Übrige Forderungen	28'685	30'613
Aktive Rechnungsabgrenzungen	26	39
Flüssige Mittel	327'335	298'420
Kredite und Forderungen	750'979	681'858
Aktien, Obligationen, übrige Wertschriften	125	125
Zu Handelszwecken gehalten	125	125
Übrige Wertschriften	3'384	3'388
Zur Veräusserung verfügbar	3'384	3'388
Nicht derivative Finanzinstrumente	754'488	685'371
Total	835'524	835'303

	30.06.2017 Buchwert	31.12.2016 Buchwert
TCHF		
Passiva		
Devisentermingeschäfte	2'942	308
Energiehandelsgeschäfte	74'381	141'941
Zinssatzswaps	13'207	19'736
Zu Handelszwecken gehalten	90'530	161'985
Derivative Finanzinstrumente	90'530	161'985
Aufgenommene Kredite	333'254	273'980
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	29'037	19'482
Leasingverpflichtung	64	74
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	309'357	361'216
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	294'469	346'003
Andere Verbindlichkeiten	14'888	15'213
Passive Rechnungsabgrenzungen	14'309	11'867
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	686'021	666'619
Nicht derivative Finanzinstrumente	686'021	666'619
Total	776'551	828'604

Überleitung 30.06.2017 Buchwert (Aktiva)

	Wert- schriften und andere Finanz- instrumente	Forderungen	Positive Wieder- beschaffungswerte HfT-Positionen	Übrige Finanzanlagen	Aktive Rechnungs- abgrenzungen	Flüssige Mittel
TCHF						
Derivative Finanzinstrumente						
Zu Handelszwecken gehalten						
Devisentermingeschäfte	227					
Energiehandelsgeschäfte			80'809			
Nicht derivative Finanzinstrumente						
Kredite und Forderungen						
Aktivdarlehen				5'192		
Festgeldanlagen (4-12 Monate)	120'000					
Forderungen		298'426				
Aktive Rechnungsabgrenzungen					26	
Flüssige Mittel						327'335
Zu Handelszwecken gehalten						
Aktien, Obligationen, übrige Wertschriften	125					
Zur Veräußerung verfügbar						
Übrige Wertschriften				3'384		
Total	120'352	298'426	80'809	8'576	26	327'335
Kein Finanzinstrument		9'485			3'797	
Ausweis in Bilanzposition	120'352	307'911	80'809	8'576	3'823	327'335

Überleitung 31.12.2016 Buchwert (Aktiva)

	Wert- schriften und andere Finanz- instrumente	Forderungen	Positive Wieder- beschaffungswerte HfT-Positionen	Übrige Finanzanlagen	Aktive Rechnungs- abgrenzungen	Flüssige Mittel
TCHF						
Derivative Finanzinstrumente						
Zu Handelszwecken gehalten						
Devisentermingeschäfte	2'160					
Energiehandelsgeschäfte			147'772			
Nicht derivative Finanzinstrumente						
Kredite und Forderungen						
Aktivdarlehen				3'934		
Festgeldanlagen (4-12 Monate)	35'000					
Forderungen		344'465				
Aktive Rechnungsabgrenzungen					39	
Flüssige Mittel						298'420
Zu Handelszwecken gehalten						
Aktien, Obligationen, übrige Wertschriften	125					
Zur Veräusserung verfügbar						
Übrige Wertschriften				3'388		
Total	37'285	344'465	147'772	7'322	39	298'420
Kein Finanzinstrument		8'730			2'122	
Ausweis in Bilanzposition	37'285	353'195	147'772	7'322	2'161	298'420

Überleitung 30.06.2017 Buchwert (Passiva)

	Langfristige Finanz- verbind- lichkeiten	Kurzfristige Finanz- verbind- lichkeiten	Negative Wieder- beschaffungswerte HfT-Positionen	Übrige kurzfristige Verbind- lichkeiten	Passive Rechnungs- abgrenzungen
TCHF					
Derivative Finanzinstrumente					
Zu Handelszwecken gehalten					
Devisentermingeschäfte		2'942			
Energiehandelsgeschäfte			74'381		
Zinssatzswaps	13'207				
Nicht derivative Finanzinstrumente					
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten					
Aufgenommene Kredite	333'254				
Kfr. Finanzverbindlichkeiten		29'037			
Leasingverpflichtung	43	21			
Übrige kfr. Verbindlichkeiten				309'357	
Passive Rechnungsabgrenzungsposten					14'309
Total	346'504	32'000	74'381	309'357	14'309
Kein Finanzinstrument				3'598	2'959
Ausweis in Bilanzposition	346'504	32'000	74'381	312'955	17'268

Überleitung 31.12.2016 Buchwert (Passiva)

	Langfristige Finanz- verbind- lichkeiten	Kurzfristige Finanz- verbind- lichkeiten	Negative Wieder- beschaffungswerte HfT-Positionen	Übrige kurzfristige Verbind- lichkeiten	Passive Rechnungs- abgrenzungen
TCHF					
Derivative Finanzinstrumente					
Zu Handelszwecken gehalten					
Devisentermingeschäfte		308			
Energiehandelsgeschäfte			141'941		
Zinssatzswaps	19'736				
Nicht derivative Finanzinstrumente					
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten					
Aufgenommene Kredite	273'980				
Kfr. Finanzverbindlichkeiten		19'482			
Leasingverpflichtung	53	21			
Übrige kfr. Verbindlichkeiten				361'216	
Passive Rechnungsabgrenzungsposten					11'867
Total	293'769	19'811	141'941	361'216	11'867
Kein Finanzinstrument				1'505	5'910
Ausweis in Bilanzposition	293'769	19'811	141'941	362'721	17'777

Der Buchwert des jeweiligen Finanzinstruments stellt einen angemessenen Näherungswert für den beizulegenden Zeitwert dar mit Ausnahme der folgenden Positionen:

	30.06.2017 Buchwert	30.06.2017 Beizulegender Zeitwert	31.12.2016 Buchwert	31.12.2016 Beizulegender Zeitwert
TCHF				
Aufgenommene Kredite (inklusive langfristigem Leasing)	333'297	370'177	274'033	309'193

Bemessungshierarchie

Die Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert in der Bilanz sind entsprechend einer dreistufigen Hierarchie zu klassifizieren. Die Hierarchie ergibt sich nach Art und Qualität der beizulegenden Zeitwerte (Marktpreise). Folgende Stufen existieren:

1. Stufe: Öffentlich bekannte Marktpreise für das betreffende Finanzinstrument (z.B. Börsenpreise).
2. Stufe: Marktpreise, welche nicht allgemein zugänglich sind und evtl. von Preisen für ähnliche Finanzinstrumente oder unterlegten Gütern hergeleitet werden.
3. Stufe: Preise, die nicht auf Marktdaten beruhen.

HIERARCHIE DER BEIZULEGENDEN ZEITWERTE

Wiederkehrende Bewertung von Aktiva

	30.06.2017	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3
TCHF				
Devisentermingeschäfte	227		227	
Energiehandelsgeschäfte	80'809		80'809	
Derivative Finanzinstrumente	81'036	-	81'036	-
Aktien, Obligationen, übrige Wertschriften	125		125	
Nicht derivative Finanzinstrumente	125	-	125	-

Wiederkehrende Bewertung von Passiva

	30.06.2017	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3
TCHF				
Devisentermingeschäfte	2'942		2'942	
Energiehandelsgeschäfte	74'381		74'381	
Zinssatzswaps	13'207		13'207	
Derivative Finanzinstrumente	90'530	-	90'530	-
Aufgenommene Kredite (inklusive langfristigem Leasing)	370'177		370'177	
Finanzinstrumente, die nicht zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden	370'177	-	370'177	-

Wiederkehrende Bewertung von Aktiva

	31.12.2016	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3
TCHF				
Devisentermingeschäfte	2'160	-	2'160	-
Energiehandelsgeschäfte	147'772	-	147'772	-
Derivative Finanzinstrumente	149'932	-	149'932	-
Aktien, Obligationen, übrige Wertschriften	125	-	125	-
Nicht derivative Finanzinstrumente	125	-	125	-

Wiederkehrende Bewertung von Passiva

	31.12.2016	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3
TCHF				
Devisentermingeschäfte	308	-	308	-
Energiehandelsgeschäfte	141'941	-	141'941	-
Zinssatzswaps	19'736	-	19'736	-
Derivative Finanzinstrumente	161'985	-	161'985	-
Aufgenommene Kredite (inklusive langfristigem Leasing)	309'193	-	309'193	-
Finanzinstrumente, die nicht zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden	309'193	-	309'193	-

Aktuell gibt es keine anlassbezogene Bewertung zum beizulegenden Zeitwert von Vermögenswerten und Schulden nach ihrem erstmaligen Ansatz.

Bei der Repower-Gruppe erfolgen Transfers von zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Positionen in eine bzw. aus einer Stufe grundsätzlich zum Periodenende. Im ersten Halbjahr 2017 erfolgten keine Transfers zwischen den Stufen. Es gab weder Veränderungen in den Bewertungstechniken noch erfolgten Verschiebungen von zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Positionen innerhalb der einzelnen Kategorien.

Zugrunde liegende Bewertungsmethoden und Annahmen

Die beizulegenden Zeitwerte ergeben sich aus der Anwendung marktüblicher Bewertungsmethoden unter Berücksichtigung der am Bewertungsstichtag vorliegenden Marktdaten. Die der Bewertung der beizulegenden Zeitwerte zugrunde liegenden Bewertungsmethoden und Annahmen stellen sich wie folgt dar:

In die Bewertung der in die Stufe 2 eingestuften Energiehandelsgeschäfte (positive/negative Wiederbeschaffungswerte der Held for Trading-Positionen) fliessen die Preiskurven des letzten Handelstages für die verschiedenen Produkte und Laufzeiten bei den Börsen beziehungsweise bei Brokern ein. Der Wiederbeschaffungswert ergibt sich aus der Preisabweichung im Vergleich zum Abschlusspreis.

Für die Bewertung zum beizulegenden Zeitwert fließen bei den Devisentermingeschäften beobachtbare Währungskurven aktiver Märkte ein. Zinsunterschiede zwischen einzelnen Währungen werden in der Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts berücksichtigt.

Für die Bewertung zum beizulegenden Zeitwert fließen bei den Zinssatzswaps beobachtbare Zinskurven aktiver Märkte ein.

Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts der langfristigen Kredite erfolgt anhand einer Barwertberechnung. Als Inputparameter werden beobachtbare Kapitalmarktsätze aktiver Märkte genutzt und um das beobachtbare Kreditrisiko von Repower erhöht. Für Kredite in Euro erfolgt eine Umrechnung in Schweizer Franken mit dem zugrunde liegenden Stichtagskurs.

7 ZUR VERÄUSSERUNG GEHALTENE VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN

Die per 31. Dezember 2016 zur Veräußerung gehaltenen Sachanlagen mit einem Buchwert in Höhe von TCHF 8'321 betreffen das im Segment «Markt Schweiz» gehaltene Wasserkraftwerk Morteratsch.

Im ersten Halbjahr 2017 wurde das Wasserkraftwerk Morteratsch an das Gemeinschaftsunternehmen Kraftwerk Morteratsch AG veräußert. Der Veräußerungsgewinn in Höhe von TCHF 501 ist unter dem übrigen betrieblichen Ergebnis im Segment «Markt Schweiz» ausgewiesen.

8 SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten und Konsolidierung	Konzern
TCHF				
1.1.-30.06.2017				
Umsatzerlöse aus Energieabsatz - Dritte	276'518	583'002	-	859'520
Umsatzerlöse aus Energieabsatz zwischen Segmenten	15'944	15'266	-31'210	-
Ergebnis aus Held for Trading-Positionen - Dritte	8'535	19'455	-	27'990
Ergebnis aus Held for Trading-Positionen zw. Segmenten	-5'171	5'181	-10	-
Nettoumsatz	295'826	622'904	-31'220	887'510
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	-2'109	23'086	-679	20'298
Finanzertrag				4'921
Finanzaufwand				-13'381
Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften				-1'687
Ergebnis vor Ertragssteuern				10'151

Die langfristigen Vermögenswerte verteilen sich per 30. Juni 2017 wie folgt auf den Segmenten:

	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten und Konsolidierung	Konzern
TCHF				
1.1.-30.06.2017				
Sachanlagen	584'357	139'585	21'493	745'435
Immaterielle Anlagen	2'647	4'322	587	7'556
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften	17'360	3'487	-	20'847
Total langfristige Vermögenswerte	604'364	147'394	22'080	773'838

	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten und Konsolidierung	Konzern
TCHF				
1.1.-30.06.2016				
Umsatzerlöse aus Energieabsatz - Dritte	233'666	572'185	65'843	871'694
Umsatzerlöse aus Energieabsatz zwischen Segmenten	30'928	12'532	-43'460	-
Ergebnis aus Held for Trading-Positionen - Dritte	1'211	-22'411	-10	-21'210
Ergebnis aus Held for Trading-Positionen zw. Segmenten	-1'948	1'953	-5	-
Nettoumsatz	263'857	564'259	22'368	850'484
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	12'799	28'144	4'522	45'465
Finanzertrag				2'824
Finanzaufwand				-19'860
Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften				-1'676
Ergebnis vor Ertragssteuern				26'753

9 WEITERE ANGABEN

Mit Begebungstag 23. Januar 2017 legte Repower zwei grüne Schuldscheindarlehen (Green Bonds) mit einer Laufzeit von 7 bzw. 8 Jahren im Umfang von insgesamt TCHF 53'635 (TEUR 50'000) auf.

Im Rahmen eines anlagenbasierten Energieliefervertrags mit Lieferbeginn per 1. Januar 2017 von ca. 240 GWh pro Jahr aus der Produktion der Kraftwerke Klosters, Küblis und Schlappin haben die Aktionäre der Repartner Produktions AG ein Darlehen gewährt. Aus konsolidierter Sicht sind Repower TCHF 51'600 zugeflossen. Die Darlehenskonditionen sehen eine Rückzahlung linear über 69 Jahre bei einem Nominalzinssatz von 0,25 Prozent vor. Der beizulegende Zeitwert (Barwert der erwarteten Zahlungsströme) des Darlehens beträgt TCHF 33'601. Der Zinsvorteil in Höhe von TCHF 17'999 wurde als verdeckte Einlage klassifiziert, die als Kapitalerhöhung der nicht beherrschenden Anteile berücksichtigt wurde.

Die «Erlöse aus dem Verkauf von Gruppengesellschaften/Veräusserungsgruppen» umfassen den Veräusserungserlös in Höhe von TCHF 10'056 des Kraftwerkes Morteratsch an die Kraftwerk Morteratsch AG sowie eine erhaltene Akontozahlung in Höhe von TCHF 4612 auf eine Kaufpreisanpassung für das 2013 überführte Höchstspannungsnetz der Repower in die Swissgrid. Die erhaltene Akontozahlung wurde passiviert.

Der Erwerb von Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte betrug im ersten Halbjahr 2017 TCHF 8'322. Dabei handelte es sich im Wesentlichen um Investitionen in verschiedenen Netzanlagen, Kraftwerken sowie Hard- und Software.